2245
P. Baldini
Genova
Somascia

P. BALDINI

GIAN FRANCESCO

"Varia".

ms.

historicum
AUCTORES
B.G.F.
1
C.R. a Somascha

Quae Patet

198

Ad Subium mihi primo loco propositum respon-
Magister Sicutiarum lib. 3. Tit. 3. et usuram non sepe
Sunt tenet affirmavit usuram per septimum Scaloyi pro
prohiberi, quia sub rapina continetur. Attulit testimonium
romani super Ezechielam 18. q. 1. et putant aliqui usuram vocari
Sautiam, sicut quisquis est, si ab eo, quod debet, plus est, atque
tiam Divi Augustini in prol. 54. est usura, cum quis plus exigit
iniuria, vel qualibet re, quam receperit. Et nullam mentem
mentionem facit. Sed Theologi, qui post superius dictum
repperunt, rationem mutui in usurae notione concludere. Post
ea tempora communis sensus Theologorum fuit Usuram con-
siderare sub dupli respectu, scilicet ut est contractus, et ut
est res, seu obiectum contractus. Iuxta primum respectum de-
finitur et mutuatio cum pacto aliquis percipiendi ultra cor-
tam precise ratione mutui. Iuxta secundum definitur
et lucrum ex mutuo.

Ad Subium secundo loco propositum respondo com-
munem esse Theologorum sententiam, illicitum esse quod-
cumque lucrum sive exorsivum, sive moderatum, a negotia-
toribus, qui ex pecuniis mutuatibus magnum lucrum faciunt,
vel a divitibus, vel a pauperibus percipiendum per mutuum
precise ratione mutui, praesensibus a titulis lucri usurarum,
Sancit emergentis, civitatis societatis, alicuique coniumilibus
iustis aut rationabilibus titulis. Ad ita sententiam aucto-
runt Theologi tum a Sacrarum litterarum auctoritate, tum

num definationibus, tum a summorum Pontificum Con-
siliis, quibus necesse est mutuo prohibetur: omnibus
sive ex philantropia, sive a misericordiae pietate, qui
adversariis responsa cogitari possunt. Memoranda
in atque involuntari manente illa esse Christi: nostri
culo huc. 6 in ista mutui ita inlibi rationem gra-
ti, ut ab illa scilicet et sperari nequaquam possit.
Sub

B. me Pater

Quum Magistratus urbanus Civitatis Veronae, Senatus Veneto
auctoritate, pro resolutione 200 mille Senatorum certum Senatus
facienda, a privatis civibus Veronenisbus suamnam ab illis necessa-
riam pro similibus Siculae resolutionis receperit cum pacto
solvendi singulis annis quatuor Senatus pro singulis exacte
varis, fuerit nonnulli, qui Christiano zelo permoti de usura
suspectos seculararum phores contractus sae occasione evitatos.

Marchio Sulpio Messius in se omnes suscepit ostendendi,
qua ratione possit pecunia utiliter impendi citra ullam
vincem usurae; idque exequi aggressus est in libro inscripto:

Null impiego del danaro libri tuo.

opusculum divisit in tres libros. In primo praecurrit in-
telligentiam vocabulorum in hac materia usurpativum.
Variam communem significationem declarat apud Graecos,
Latinos, Graecos, et Hebraeos, ut possit apte et apposite usum
terminorum regere et ista terminis unresponsive determinari.

199
Textus scilicet ex Veteri et Novo Testamento sic
in quibus mentio fit usurae. In Veteri Testamento
usurpatur terminus usurae, declarat unum aliter intelligi
esse, quam iuxta nummum, quem eo tempore obtinebat
Hebraeos. Apud Hebraeos usurae exercebantur a divitibus cum
pauperibus et pauperibus. Ratus erat et infrequens pecuniae illis in
paucis, vicia fumenti, leguminum, vini et olei copia
maxima, et veritas. Divites itaque opprimebant paupe-
res, quibus mutuum dabant ea omnia, quibus illi in ma-
gna rerum inopia indigebant, necum ab illis repetendo, quae
commodaverant, sed nunquam longe amplius, quam commodave-
rant, et si quando solvendo non fuisset, agros, vineas, oli-
veta, domos ungerant, quin etiam filios et filias in veni-
tatem dabant. Haec erat apud Hebraeos usura, vicia quam
Scriptura clamat, et Prophetae acriter invehunt, ut praeser-
tim aperte constat ex Nehemia c. 5 qui ad populum venio-
nem habens iubet, ut solitoribus red datur agri, vineae et
oliveta et domus, imo et autem pecuniae fumenti, vini
et olei, quae exigi volebat.

In novo Testamento solus tantum in locis nomina-
tur usura: Math. 25, ubi sero red datur: unum talentum sine
auro, Dominus ait: sine male et piger ... oportuit te committere
re pecuniam meam numularis, et veniens ego recepisse.

neum ut cum usura; et huc. 19. quare non susti-
 nam ad usuram, et ego vincens cum usuris inegis-
 am. Tunc suo loco ad praesentem causam non perti-
 net, autem qui ad repellendas usuras adhibetur, ex
 scriptis est, ubi Christus ait: mutuum date nihil
 inde sperantes. Tunc locum intelligendum esse ait ex contextu
 antecedentium et consequentium. Christus Romanis perfectionem
 modum agendi instituit, et legem veterem novae legis, quae
 mandatis, quae consiliis emendans non consistit dicitur: dili-
 gere proximum, vel etiam vicinum; imo beneficium eis
 qui oderunt, et dabo nihil inde operandum; et qui re-
 ceperint, mercedem multam, et a filijs altissimi
 obtenturos, qui benignus est super ingratos et malos. Videtur
 itaque praecipisse Christum in hoc loco dilectionem promi-
 sui, atque inimicorum, beneficentiam erga omnes, largi-
 tionem indigentibus et mutui rationem petentibus citra
 spem ullam retributionis, et minime paria expectando.
 Quod si ea verba: "mutuum date nihil inde sperantes" intelli-
 gis dicitur se quaecumque re per quaecumque contractum,
 quinque intelligit illicitos pro quocumque contractus sub quovis
 titulo vitios, per quos aliquid ultra sortem capiatur.

In secundo libro scriptor opusculi recitat auctoritates
 patrum praesertim primum, deinde hactenus, deinde cano-
 nes et decreta, postremo collectiones moralium disputationum

et casuum.
 Quod datus emet ab illis Sauris usuras, quibus
 opprimuntur, eorum res familiares devorantur, et ad altitudinem
 rerum impia, imo et signa venem familias integras red-
 dit: canones et decreta condita esse pro his temporibus, qui
 et usummi per Gallias et Italiam praesertim propagati:
 valent classem inter mutuos constituebant, per quam ac-
 cepto jure ita mutui mutuo dabatur, ut illis insig-
 tes ad solvendum suscipiam quibusdam et regunt: pro singulis
 autem in annum obstringerentur: summas et casuum consue-
 tione mutuos respicere similiter ad ea tempore, quibus usuras iniquas
 et servatiles eveniebantur; posteriores vero scriptores dimittere posse
 hunc percipi ex pecunia data tam ob periculum amittendi capi-
 tale, tam ob compensationem saurii resultantis ex carentia pecu-
 niae et lucri usantis.

Tertius liber expendit rationes et argumenta quibus damna-
 tur oblocatio pecuniae cum pacto solvendi per annum pretium
 conventum pro singulis centenis; videlicet 1° pecuniam esse
 inapte natura sterilem, neque parere posse fructum; 2° in pecu-
 niae datione transferri dominium, atque ab eo non posse amplius
 proreum dominium aliquod repetere ex care, cum non est amplius
 dominium; 3° non posse reparari in pecunia dominium ab usore,
 quum pecunia sit ex rerum genere, quae usu consumuntur;
 et h° in libet pecuniae oblocationi intrinsecus esse ratio-
 nem mutui; ex mutuo autem nihil percipi posse.

Proposuit autem falsam esse primam rationem; nihil enim est
magis secundum et fructuum pecunie, quae perit, quicquid est praesens
incommensurable apud homines, praesidia, caelestia, vestes, conuentus, honores,
officia laudativa, etc. pecunia quidem non paratur pecuniam, sed
magis per se agere, sicut somnum, gemmas gemmas, quae tamen
omnia pro pecunia (sic) comparantur. Falsam esse 2am somnium
enim semper remanet apud eum, qui pecuniam locat; Sicut enim
pecuniam sibi remittit in se eo capitali ut libet sibi, rem
sibi, sonandi, hypothecandi, testandi, caque omnia sibi in
ita libitum, quae verus somnium facere potest se in rebus, quae magis
sunt; et qui pecuniam recipit remanet semper obstructus et ad solam
realem pensionem annuam, et ad restituendum capitale, et illud
proponit pro suo debito, et illo tenetur uti de quo alieno. Fal-
sam esse 3am, in pecunia enim usus probe distinguitur a somnium,
potest enim quis pecuniam custodire, et illa non uti; sed neque
per unum consumitur, nam pecunia emittitur praesidia, emun-
tur caelestia, emittitur officia, emittitur vestes, quae omnia uno
beneficentiae stabili et permanentis pariunt. Falsam denique
quartam, collocatio enim pecuniae, qualis in usu est apud
Christianos catholicos non habet rationem mutui, sed ra-
tionem contractus iusti iuxta receptam pro variarum regio-
num stylo consuetudinem, iuxta principum praescripta, in
restitutionem mortuum pietatis. Mutuum italice si-
gnificat "imprestato" et super eis, quae sic dantur, illicita est
omnis lucratio. Agitur itaque hic non de mutuo, sed de

contractu, per quem pecunia locatur, quae ad unum locatur
bonis, praesidium; et locatur non divitis et pauperibus, qui hoc
mutuo causa est; sed eis, qui eam accipient, ut illa utantur
ad magis bonum sibi comparandum, quique longe plus am-
mationem percipiant, quam quod solvant.

Proposuit simul rationes, quibus liciti et honesti reddi
videantur huiusmodi contractus. Et prima illa est, quod non
inest: et graves, atque adeo turpes illisunt, qui ad tria et
quatuor pro singulis centenis constituntur, sed utiles, et magis
sine ad societatem hominum conservandam conducunt,
quoniam per illos commercium fovetur et promovetur, in-
dustria necessaria praesidia communiatur, mercatura re-
stauratur et augetur, et longe magis beneficium praestetur
ei qui accipit, quam ei qui tradit. Accedit non desit tibi
his, quibus exigui proficit fructus ex pecunia impensa, et 1^o iusti-
tiam ob magno momenti meritum praestitum, ad quod non
tenebatur qui praestitit; aequum enim videtur, ut qui alie-
na pecunia vel somnum acquirit, aut labentem exercit, aut a
fundamentis aedificavit, vel praesidium emittit, vel officium
conferat, vel industriae cum lucro imperis sua sua
obtinuit, aliquid se lucro servat, et mercedem ei qui scilicet
reperit, iuxta titulum illud "qui restitit commodum, restituit"

et incommodum; 2^o periculum emittende notis; et circum, qui a
 levis pecuniae utuntur ad res somptuosas, et priorem rem accens
 miam anglicam, quavis opibus florent, immensi sunt, qui
 ex impuro eclipsim patiantur et se sepe amittunt. 3^o naturam con
 tractus, qui et rationem habeat exceptionis, per quam cunctis in pui
 pendi annuum fructum, vel locutionis, per quam fructus rei locatae
 percipitur. 4^o summam emergens et licentiam cessans, quem t. titulum
 nullus est qui regnat. ultimus tamen auctoritatem legum et
 institutionum divinarum, quibus inscribitur quidem omnis
 usura, non solum admittitur, sed etiam in omni tribu
 ubi ex iudicio infirmatur et actus habetur contractus omnis
 pecuniae adlocatae, in quo in pactum seducitur solutio annua
 annuum vel quatuor atque etiam quinque pro singulis autem;

Ceterum auctor Socrates aequae ac pias usuras ubique viti
 perat, damnat atque execratur, idemque repetit c. 4 lib. 3 versus fi
 nem impudens: neboragine grave e' l' usure, pech' invece si mor
 rare il profano nei noi d'istri, ne punde occasione si not'culo
 pui et vivo e' sumptuosi quel poco ch'egli rimane. Sicque caute ac
 prudenter limitat fructus in pecunia percipientis ad terminos in iure
 quaque regione praescriptos et per legitimam consuetudinem, et per legi
 gistratum statuta, ita ut si in aliqua civitate tua assignentur in
 annuum pro singulis autem, qui exigat quatuor capite oceaniae alte
 rius necessitates, usurae rem n' ayret. Negat pecuniaris contra
 ctus licite dari posse cum filijs familias, cum oleatribus, cum
 prologis, et honoris viventibus. damnat ambages illas et turbas,
 et miserabilia ille inventa ad obsequendam malitiam contractuum,

viciorum, cambionum, et reambionum, mutuarum etc. recuset
 ingenuae et iusta iustitiam simplicitatem, in epigrapha per huius
 tenoris formulas proci: *insepe si vos videnti mudi tantis, quali pro
 metto si restituere vel termino si... e si pagar se tanto fructo si
 sella restituzione il quattro per cento. Tandem quos includit: et
 l' autoritate. Inique si chi veramente s' aspetta restituzione si non uore
 anche in questo proposito ogni mia fortuna a ogni mio utile punto
 sempre e cambiare a vitrare quanto si non uerente alle messe
 me pui catholice et ai sentimenti pui veri involontariamente e per
 inuestura o per s'istito si cognizione della pecunia mi posse unito.*

Haec nunc est operis, in quo zelus quorundam scriptorum
 enarrat. Si ingenuae et iustae deo, cuius vicariam potestatem gerit
 sanctitas vestra in terris, remum nemum profanam, salvo excepto
 etiam Theologorum consilio, affirmato in eo opere nihil usquam
 reprehensibilem occurrere mihi mihi qua potui diligenter in
 quibus expensum et vero consideranti.

Adversatur usuram esse divinis atque humano iure prohibi
 titam, et peccati lethalis, qui usuram exercent, esse neos et ad resti
 tutionem teneri; contractus vero per epigraphas etiam privatis et
 lebatis, quibus nulli sit iniuria, imo pro per pecuniae cremitio
 nem, per qualem longe plus lucratur, qui accipit, quem qui dat,
 et magnum iure commodum humana civitas capit, quando
 iuxta honestos et legales terminos pecuniae locatae consistat,
 inveniunt ab usura sistere regens ne inopia perfis, mutuo sansum

esse, et nihil appetitum ultra rem mutuo datam; rationem mutui
ante rem significatum s' impedito non cogit naturam con-
tractum, qui nunc in principis christiani ab his civitatibus publica
auctoritate exercentur; his contractibus praefertur ne bonum mori-
tium de Italia, quibus unum virago selectus est, sumptibus praef-
erens utramque esse eos Pontifices, qui neglectis numerationibus,
querebatur, et iurgis contractuum tam laudabili operi adhibere
manus antulere, et privilegia atque indulgentias munire.

Id quod minus probarem, esset huiusmodi argumenta lin-
gua remanebat tractare. Vulgo enim non sunt. Praefertur insuper
controversia Theologorum; sed etiam contemptu exponitur ecclesiasti-
cae doctrinae, quibus est lingua latina in aere longe reverentia con-
trahitur.

Ut enim quaecumque res iudicium interponendo censuerim,
reperit haec materia non habendam esse ultimum inquisitionem,
quaerentibus sibi mandatum ut sint cauti et morosi in probandis et
bonis librorum ad praesentem controversiam spectantium; et praesenti
causae iudicandum silentium.

hinc si principium non est applicabile casu
his particularibus regulariter contingentes et habitus ab omni-
bus ut libris et libris, vel est unum eundem illud prin-
cipium pati varios interpretationes, et non esse intelligendum ut
alii praesentant sibi intelligi; vel non habendum esse hoc genera-
lis principii.

Quum iam responsum fuerit Sancti Patris Vestrae in communis
Theologorum sensu, unum esse lucrum ex mutuo et illicitum esse
quodcumque lucrum vel magnum, vel parum, sive sit: lucrum, sive
a pauperibus praesentum ex mutuo praesent ob rationem mutui, videtur
obscure respondendum esse proprio subio, illicitum esse contractum,
quo Titius tradit Semporio notabilem pecuniae summam, qua res
operari aut per negotiationem, aut per emptorem praedictorum,
Semporio etc. unde capiat magnam utilitatem, post securitatem ratas,
partoque modico anno facta trium aut quatuor pro singulis cen-
tibus infra praesentum tempus usque ad capitalis restitutionem. Videtur
enim in hoc contractu praesentum esse unum praesent ratione mutui.
Quid enim est unum, nisi ratio rei praesentae, numero et mensura
constantis eo animo facta, ut statim fiat accipientis cum obligatione ut
alio eundem speciei postea restitatur? In hoc pro. contractu a Titio Sator
Semporio pecuniae summa notabilis, cuius Semporium transit in Semporio
Semporio, et in re, quae est alterius Semporio, capit interim is, qui non est
amplius Semporio, lucrum, et quidem actum, per illud Semporio spatium,
quod inter contractentes est Semporium, quo lapsa casum summa Titio est
restituenda. Videtur autem hoc esse lucrum ex mutuo sub ratione mutui.
Omnis itaque difficultas in eo nititur, an in proprio actu verificetur haec
ratio praesentum ex mutuo sub ratione mutui.

Quantum ego potui acri, et vera cogitatione complecti, non una
se mihi obtulit in hac re subitanti ratio.

est, non videtur in praesentum contractu rationem mutui intul-
isse. Neque enim Titius intendit unum Sator Semporio e.g. mille

reos, nec sumptibus subleuit mutuum auipere in ille reos. In utroque
intendit: ut ostendatur inire vel inicitatis, vel laetionis, vel mutitionis, vel
aliquem contractum inuominatum, per quem tunc Titus mille aureos
Sergonio, qui illi, utator pergens causa reuocata magnam ei
sua utilitatem allatur, et Sergio, e contra obligat sua bona pro
substantia capitalis, et pro rebus annua triginta aut quadraginta
pro mille, donec ab ea obligatione se resinat restituendo utitur.
Quo in contractu nec unum verbum de mutuo, et nulla pro
mutuo se mutuantis, contractus autem perficitur intentione,
nec unum verbum manifestat.

2° omnes intelligunt ultra ullam verborum ambagem, quod
intendit inter dare mutuum nam pecuniam, quod talis sumus
impertare, et alibi nam pecuniam, et pactam offerat, quod
italis sumus dare interesse: intelligunt etiam in ista mutui
contractu rationem gratuiti; in ista vero alibi pecuniam pro
fructu capiundo contineri rationem contractus, saltem bona fide
liciti. Tunc autem bona fide continetur intentionem habent omni
meliori modo celebrandi contractum, qui licite fieri possit; est enim
titulus in specie non sit cognitus et solutus, sed tantum in genere, nihil
resert, summo modo ^{saltem} virtualiter aut implicite continetur et reuera
existat, ut optime docet hugo super. 25. art. 9

3° quum pecunia habeat rationem instrumenti, et quum
sua ex hominum institutione necessaria ad uoluntates reues, pac
sua, domus, officia lucretia etc. etiam esse instrumentum ad ante
facta conficienda possit percipi honestum lucretum; quare percipi non
potest ex una pecunia sub ea ratione, quod sit instrumentum?

quod iste sumit lucreti ex mutuo inire mutui.

4° in isto contractu videtur intendere in ista tituli aliquid inordinatum
lucretum percipiendi; quod titulos omnes inordinati Theologi aspiciant: ut sunt
periculum auilitatis utitur, aspernatio enim late plerumque et ipse est mille
veribus percipiendi; sanum emergens et lucretum asens.

5° videtur etiam inter istos titulos recensenda unum talis et propter
cum unum populorum subiecta, tum principum et magistratum
auctoritate confirmata. Principes enim statunt contractus omnes usura
ris propter in usurarios statuti; huiusmodi autem contractus licite iuri
cant et ad forensum numerum, et ad publicam in his inicitatis
utilitatem necessarios.

6° attendenda quam maxime etiam videtur provinciarum
Societas unctio, in qua quam nulla alia necessitatis oblatione
pecuniae: alibi enim principum statuti interdita est bonis pios fa
cultas bona mobilia acquirendi; alibi sequunt praedia et fundi quibus
onus imponantur, et ubi videtur ueracitate; alibi quidem praedia
admitt, sed et vel piosi communis oblatione, vel obligationibus statuti
videtur, vel antiquibus annis reposita, vel aliis uerum generibus
subiecta.

7° non est adeo certum, ut supponitur, in pecunia annua posse
separari a somnio, ut pote quae sit de numero rerum usum
volunt: alia est enim ratio inu, alii, tunc, utrum, quae iniquitatem
annuntur; alia vero pecuniae, quae inuimere consumitur; pecunia
enim se inuimere in manu transit, sed non detinetur, et quod in
substantiam in humana uoluntate perdurat. Quia pecunia quae est
aequipollenter omnia, mutatur in praedia, in somos, in merces, in
officia lucretia, et proinde istis non est, ut supponitur, sed fa
ct: pra et pecunia, quippe quae omnia per illam comparantur.

8° ubi haec facultate licite contrahendi, quod se peccata a
gentium parentum a bonis pietas et hospitalitas, a universis hinc religio
vorum? et illi libet, et ut videri in minimis homini profuta
ra? vel potius paulatim detrahenda, quae detrahitur qui superavit, quo
alantur. exen, hospites, agros, religio?

9° Tandem, ut alios omittam, ut instituta in contractibus reve
tur, unice attendenda ut charitas erga proximum, et contractus in
indemnitatem atque utilitatem, ita ut habeat instam lucrum qui dat,
et similiter instam lucrum qui accipit. In casu autem proposito
non minorem utilitatem praecipit qui accipit quam qui dat, contra
stus autem usurarii, contra quos omnia iura clamant, estant in
nie in utilitatem sentis et in damnum accipientis, ac propterea
inimici sunt et iniqui.

Stantibus itaque his subitaneis rationibus, quando sancti
tas vestra mihi imperat, ut libere siam pro sententiam, universum
considerandum esse sanctitatis vestrae, ut sceleratissime minime elici
tum esse videtur contractum, summo autem limitibus con
cludatur, videlicet, ut nulla sit intentio percipiendi lucrum
ex mutuo praesens ratione mutui; sicut ut ad huc insti
tuti, quales sunt periculum amissionis mutui, periculum expensa
rum facientium pro universis mutuo et fructibus; sum
mum ob certam pecuniam emergens; lucrum cessans; recipi
dual, quae commerciis aliter et ubi libet, conservatio, legitime
universalis consuetudinis praescriptis; per utilitatem in sancte atque ac
cipiente; tantum trium aut quatuor vel summum pro regulis
sententis, et si qui alii, qui sanctitatis vestrae mentis precipue
mae appentur.

Il univere in Roma ed imperio asplamento de sea la via que
dona mandata de' Marini de' de' de' e' lodivodifina era, e scuna e
profittabile a via.

che poi la R. C. C. assunse per se il peso di questo negozio non
avrei si affermare che fosse per essere per lei si qualche utilità. E' un po' mol
to ungherodoni, 1° in oggi il troppo delle stampe del R. Hofi non può essere
più in tanto commercio, come era prima, essendo in più paesi oltramon
tani moltissima altra opia vedere la quantità di simile stampe. 2° è
mancata la curiosa seconda che è mancata la unità de' Marini, essendo
la qualità non tempo non si può più vendere una si momento. 3° in
un caso stanchi, ed ogni si più si anno unumando; onde perche si
vestirei e per se mai, e per ritrare un si ligenza i vestiti, quelli
almeno, che sono capaci si ritoccameto. 4° lingua strani si quantità
si ministrati, e a questi lingua insegnare me alio si stitue e copstante;
de' asplente la maggior parte del guadagno.

Non tutto il negozio si setti Marini in affitto, qualunque fosse
per essere l'Allyagione degli affittuari, mette perfino unghie, questi
non perirettero de' ammaneto al proprio interesse, perettero univa
mentè a per guadagnare ed onte delle cento; terettero sempre in qua i
romi migliori, e quali poi, sicut il tempo della stagione restelle
co si nessun uso, o non perettero rumi unoi, o si perettero al minor
sopendio possibile. E per questo Allyagione loro si impnerero non per
metterlo de' a detrahe, o almeno a malamente compire.

Si potrebbe trovare un soggetto di utilità, virtuoso, intelli
gente, e veracemente delle ore antiche fatte, beninteso, al quale
si appoggiasse la Direzione e soprintendenza di questo arduo negozio.

Posse per se proporre il suo progetto e suoi articoli. Si presero queste
esaminer le persone sotto i capi. Fissate le indigenze a questo fine
querelle respingere il suo disegno ed onore mantenimento. E per questo
o della Camera potesse d. S. farlo pervenire in patria o si perenni o
si benefici, e unione delle sue beneficenze, e si profitti, che si vedesse
no si anno in anno rivattare alla Camera.

Ma poiché il grande motivo di per la medesima unione e come si
è detto, acciò non sia si prima questo negozio, che è più noto e più
essenziale, e che si si dove si qui rimanga, senza intervenire la R. C. C.
in tale affare, il quale avrà sempre delle gravissime difficoltà a
ben eseguirsi, si potesse pensare a qualche opportuno ripiego, onde si ottenesse
e il medesimo fine, e la Camera ne fosse indennizzata.

Si propone adunque dal Principe unione una società o
compagnia di persone benestanti, o librai, o stampatori, o altri, che
volerono interessarsi in questo negozio, di la persona a parte, interesse,
e abilita comune. Questa compagnia la compie immediatamente
mentre dal Re, o la Camera, alla
quale si debbe rispondere ogni anno un quinto, o una decima
parte della spesa fino tanto tanti anni il numero del Capitale
le. Simili compagnie si interessano nel negozio si praticano in
tanti altri luoghi.

Si potesse ancora, come altre volte si è discusso, far pigliare
se questo negozio al più luogo si Ripa grande, dove si assisterebbe
no senza spesa quei figliuoli ad esercitare questo mestiere. Ci sono
per i Religiosi, che potrebbero assistere all'opera. E gli E. S. si
Senti si farebbero ogni mese rendere i necessari conti.

Questo è quanto ho saputo pensare e brevemente enumerare in
excussione degli stimatissimi convenienti. D. Giuseppe Pallavicini

D. O. M.

Johanni Antonio De Via Romanensi
S. R. E. Presbytero Cardinali

Viro
Religione animi candore et multiplici doctina
clarissimo
in ecclesiasticis aequè ac politicis negotiis
integerrimo

Benedictus XIV Pon. Max.
cui optemus et amantissimo
perpetuum hoc sui amoris monumentum

pos.
Pontificatus anno 11
Obit III id. Jan. MDCCLXXIX. M. II, 206

D. O. M.

Balthasari Cincio

S. R. E. Cardinali compluribus

Fernando Archiepiscopo vigilantissimo

viro
morum mansueti, literarum amore, Religionis studio,

iustitiae professione conspicuo

qui tuus Summis Pontificibus apprime charus

pene omnibus Romanae Curiae iuribus

impigne et fideliter functus

in apostolici reuocatus Collegium

non gratia Principis

sed meritum esse cognoscitur est.

En Virgilio Cincio et Maria Victoria Venetia

Sic XXX annorum anni MDCXL

natalem Sine Romae notitas

ingenuitae Romanae nobilitatis splendore

in Italia se Alterius aua

Clementis X P. M. amita

uors Pontificiae dignitatis honores adiunxit

completo studium uinculo

anno M. D. C. L. XXX eulentiore uelini nomine lato

statim inter utriusque signaturae repudians relectus

et floruit pauca integritatis et ueritatis

ut implicatissima garisimisque tunc temporis muneribus

Suas inter principes urbis fauulias ueritatis

integritate eius iudicio seruanda

perit publico priuatoque consensu seruanda

anno M. D. C. LXXXV. ab Innocentio XI beatae uenerabilis

Armeniam stemtas prologationis cause unisus

difficillima tempore uacitas

uacitatem Romanam inter et Gallorum aulam turbanam

in presentia tempore uas est.

ut et una dignitatis et muneris fueretur.

et similitates aculeae gentis seclinaret

capropter eodem honore atque officii titulo

uacitatis Alexandri VIII P. M. suffragiis

anno M. D. C. LXXXIX conuocatur

Romanam uerens ab Innocentio XII P. M.

praefectura Pontificii uelini insignitur

principisque aemulio iudicii plangum meritis

reunniatus est Cardinalis anno M. D. C. LXXVI.

unus unigue

eodem reuunniationis sic

congregationum omnium cura assignata

archiepiscopo patri tandem Ferruano praeficitur

ubi uigilantiae, charitatis in prouinciam, annis in uerum

ueteranumque uirtutum exemplis uenerimus uitis

Reueris pius amplificatis

uicisponariis praesbyteris Somo instituta uel uel uel uel

clero et pape optimis uacitas instituta

uacitatem et lapideam praetorium multum

praetoris finis uelitis ingenui qui ac praetoris

in uis uelitis monumentis

anno M. D. C. C. LXXXIX sic XXXVI maii uacitas exuuiis seponit

uacitatem interuacitas
patri uacitatis in annis uacitatis pignus
Tobertus uacitatis uacitatis P. anno M. D. C. C. LXXXIX